Câmara dos Deputados

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR

A ATUAÇÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO (FUNAI) E DO

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA

(INCRA) NA DEMARCAÇÃO DE TERRAS INDÍGENAS E DE

REMANESCENTES DE QUILOMBOS – CPI FUNAI e INCRA

REQUERIMENTO Nº_________   DE 2015
(Da Sra. ERIKA KOKAY e outros)

Requer seja submetido à deliberação
do Plenário desta Comissão
Parlamentar de Inquérito o pedido ora
formulado de Convite ao Sr. Yanes da
Silva Ribeiro, Presidente da
Associação Quilombola do Pacoval do
Estado do Pará, para participar de
audiência pública a fim de tratar sobre
os conflitos na Região do Pacoval.

                                Senhor Presidente,

                                Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, §

3º da Constituição Federal, e na forma prevista pelo art. 35 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados que ouvido o plenário desta Comissão seja

convidado o Sr. Yanes da Silva Ribeiro, Presidente da Associação Quilombola

do Pacoval do Estado do Pará, para participar de audiência pública a fim de

tratar sobre os conflitos na Região do Pacoval.

JUSTIFICAÇÃO

                               O presente requerimento visa convidar a Sr. Yanes da Silva

Ribeiro, Presidente da Associação Quilombola do Pacoval do Estado do Pará

para participar de audiência no âmbito desta Comissão Parlamentar de

Inquérito, cuja presença em muito contribuirá para esclarecer sobre os conflitos

existentes entre a comunidade quilombola do Pacoval e os fazendeiros

produtores de açaí da região.

                             Segundo denúncias, proprietários de terras estariam

expandidos seus domínios, além de invadir áreas quilombolas, no Pacoval,

avançando sobre as terras dos ribeirinhos que moram na região. O Ministério

Público Federal e a Policia Federal acompanham a situação de conflito.

                            Em face do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares

para a aprovação do presente requerimento.

           Sala das Comissões, em _____de_______________ de 2015.

Deputada Erika Kokay-PT/DF           Deputado Adelmo Leão-PT/MG

Deputado Beto Faro-PT/PA               Deputada Margarida Salomão-PT/MG

Deputado Nilton Tato-PT/SP              Deputado Valmir Assunção-PT/BA